Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Международный образовательный
комплекс «Гармония»

(школа Гармония)

«Калыккуспо дышетон огьет «Гармония»
муниципал коньдэтэн возиськись

огъядышетонъя ужъюрт

ПРИКАЗ
31.08.2023 №218

Об организации бесплатного питания

В целях исполнения действующего законодательства и обеспечения питанием

обучающихся образовательных организаций города Ижевска, на основании Федерального закона

от 29.12.2012 №273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Управления

образования Администрации города Ижевска №535 «Об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях», приказа Управления образования

Администрации города Ижевска от 29.08.2022 №527 «Об утверждении стоимости 1-го дето/дня

питания обучающихся муниципальных общеобразовательных упреждений города Ижевска», в

рамках реализации поручений Президента российской Федерации по реализации Послания

Федеральному собранию Российской Федерации от 15.01.2020,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить эпидемиологическую безопасность питания, безопасные условия работы

персонала школьной столовой, безопасность обучающихся при приёме пищи в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими правилами СПЗ.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и

других объектов социальной структуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой

короновирусной инфекции (COVID-19).

2. Осуществлять горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и

методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20» Рекомендации пот организации питания

обучающихся в общеобразовательных организациях».

3. Организовать горячее питание с 1-11 классов с 01.09.2023.

4. Обеспечить бесплатным питанием обучающихся 1-4 классов, получающих общее

образование в школе при очной форме обучения. Определить стоимость 1-го дето/дня питания

67,00 рублей.

2

5. Никитину Т.В., экономиста, назначить ответственным:

5.1. За организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием.

5.2. За организацию бесплатного питания обучающихся 1-11 классов:

-  многодетных семей,

-  из малообеспеченных семей, имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого члена

семьи, определенный приказом Министерства образования и науки Удмуртской

Республики, не выше 3 300 рублей);

-  находящихся в трудной жизненной ситуации.

При постановке на бесплатное питание списки утверждать приказом директора.

5.3. За организацию и обеспечение двухразовым бесплатным питанием обучающихся 1-11

классов с ограниченными возможностями здоровья. При постановке на бесплатное питание

списки утверждать приказом директора.

6. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющим

право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, питание предоставить по одному

из оснований.

7. Предоставить бесплатное горячее питание обучающимся на основании заявления одного

из родителей (законных представителей) обучающегося об обеспечении питанием.

8. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся оформлять

приказом в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления.

9. Утвердить список обучающихся 1-4 классов, получающих бесплатное горячее питание за

счет средств федерального республиканского, муниципального бюджетов (Приложение №1).

10. Никитиной Т.В., экономисту, Захариковой И.Н., руководителю структурного

подразделения (заведующему столовой), обеспечить обучающихся на дому 1 раз в меся

продуктовым набором исходя из стоимости предоставления бесплатного горячего питания, из

выделенных бюджетных средств.

11. Никитиной Т.В., экономисту, Захариковой И.Н., руководителю структурного

подразделения (заведующему столовой), проводить по итогам триместра сверку данных табеля

учета питания посещаемости детей, получающих льготное питание, и классных журналов.

12. Организовать горячее питание обучающихся, не включенных в список льготных

категорий, за счет средств родителей. Обучающимся, посещающим группы продленного дня

организовать дополнительное питание: завтрак, полдник.

13. В случае отчисления обучающегося в период его обучения по образовательной

программе начального, основного, среднего общего образования; поступления заявления от

родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от предоставления бесплатного

3

питания, прекратить обеспечение бесплатным питанием со дня издания приказа о прекращении

предоставления бесплатного горячего питания обучающегося.

14. Павлову Е.В., врачу-педиатру, организовать и провести мероприятия по формированию

культуры здорового питания среди обучающихся и родителей, педагогов.

15. Ефановой Н.В., заместителю директора по воспитательной работе, включить в план

работы школы образовательную программу «Разговор о правильном питании» при реализации

раздела «Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни» ФГОС.

16. Включать в бракеражную комиссию родителей, обучающихся (по согласованию) при

проведении родительского контроля.

17. Никитиной Т.В., экономисту, Захариковой И.Н., руководителю структурного

подразделения (заведующему столовой), Королевой М.Н., ответственному за организацию

питания, обеспечить ведение необходимой отчетной документации по организации питания.

18. Араслановой Ю.А., руководителю структурного подразделения (начальнику отдела

информации), размещать на сайте школы актуальную информацию по организации питания.

19. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы А.Х. Чугалаев